<p><i>In sacris ordinibus constitutus jam die 12. Martii 1870, quo ordinatus est presbyter secundum consignationem Cleri Dioecesis Culmensis.</i></p>	<p><i>Scio eum in sacris Ordinibus constitutum esse inde ab anno 1870, quippe quum ejus primitiis interfuerim.</i></p>
---	--

6. An sciat eum esse in Ecclesiasticis functionibus et in exercitio Ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione Sacramentorum frequentem et devotum, et quae sit causa scientiae.

<p><i>Munere vicarii functus est ad Ecclesiam in Neuenburg, inde ad Sanctam Brigittam in urbe Danzig, tum professor Seminarii Clericorum vocatus, in quo officio versatus est usque ad annum 1885, exceptis illis annis, quibus Seminarium Clericorum vi gubernii Civilis suppressum erat, quo tempore Romam peregrinatus est ad studia theologica</i></p>	<p><i>Scio fuisse eum Vicarium Neoburgi (Neuenburg) et Gedani (Danzig) ad sanctam Brigittam, tum Professorem Exegeseos in Seminario Clericali dioecetano per annos fere quatuordecim. Hoc Seminario suppresso Romam profectus ad studia sua theologica augenda linguam Syriacam didicit. Postea factus redux Directoris munere in Semi-</i></p>
--	---

adaugenda et etiam Terram Sanctam visitandam. Anno 1885 director nominatus Seminarii Ludimagistrorum Bernensis (Berent). Anno 1897 die 22. Augusti Canonicus Ecclesiae Cathedralis installatus paulo post Seminarii Clericorum restituti regimen ex voluntate Reverendissimi Loci Ordinarii defuncti suscepit. Quamvis ipse non viderim, quam saepe suscepit Sacramenta, mihi tamen persuasum est ex omnibus, quae de eo vidi et audivi, eum esse Sacerdotem devotum et in tota Dioecesi ob mores probos laudatum.

nario ludimagistrorum Bernensi (Berent) functus est per duos fere annos. Anno 1887 ad Canonicatum apud Ecclesiam Cathedralis Culmensis Pelpolini evectus et Seminario denuo aperto uti Regens praefectus est.

Quam saepe sacramenta suscepit nescio quidem ex autopsia, quippe quum uti Director Seminarii puerorum, non obstante officio in Ecclesia Cathedrali, quotidie in Sacello hujus Seminarii Sacrum faciam, sed audivi a testibus fide dignis eum saepius in mense confiteri et quotannis exercitiis spiritualibus interesse solere. Officium vero divinum et sacrosanctum Missae sacrificium saepenumero eum vidi maxima cum reverentia et devotione celebrare.

7. An sciat eum semper Catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, et quae sit causa scientiae.

Inter omnes presbyteros bonae voluntatis Dioecesis nostrae constat, eum semper Catholice vixisse et in fidei puritate permansisse.

Catholice semper eum vixisse ac fidei puritatem retinuisse non solum certo scio sed etiam in rebus catholicis publice promovendis et defendendis excelsisse haud ignoro.

8. An sciat eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus, et an sit bonae conversationis, et famae, et quae sit causa scientiae.

Non est dubitandum, quin sacerdos laudatus et ab omnibus probatus praeditus sit innocentia vitae bonisque moribus, sana conversatione et fama.

Notum mihi quoque est eum innocentia vitae ac bonis moribus praeditum esse et bona conversatione pollere.

9. An sciat eum esse virum gravem, prudentem, et usu rerum praestantem, et quae sit causa scientiae.

Scio ex experientia et iudicio generali, Promovendum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem.

Scio eum esse virum gravem et ut verbitur Breviarii in sanctum Adalbertum, pie severum et graviter mitem, insuper prudentem ac usu rerum praestantem. Haec mihi scientia ex frequente mea cum eo consuetudine est.

10. An sciat eum aliquo gradu in Jure Canonico, vel in sacra Theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore, et quo fructu ipsi Theologiae, vel Juri Canonico operam dederit, et an vere ea doctrina polleat, quae in Episcopo requiritur, ad hoc, ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae.

In sacra Theologia insignitus est primo gradu Licentiati summa cum laude anno 1869 ac deinde gradu Doctoratus honoris causa ab eadem Academia Monasteriensi anno 1896 ornatus est ex unanimitate Ordinis Theologorum decreto, „quia de Clero Dioecesis erudiendo atque educando, doctrinae praestantia, morum innocentia, regiminis suavitate per quinque lustra optime est meritus”. Diplomata promotionis ad Gradus Theologicos ipse vidi. Quae quum ita sint, constat cum certitudine, Promovendum Episcopum revera ea pollere doctrina, quae in Episcopo requiritur, ut alios cum bono eventu possit docere.

Haud ignoro promovendum nostrum Episcopum scientiis ac litteris tum in Gymnasio tum in Seminario et denique in Universitate Bonensi et Academia Monasteriensi semper praestitisse, ita ut Theologorum Ordo in Academia Monasteriensi ei ob commentationem exegeticam de tribus versibus primis capituli XI Epistolae sancti Pauli ad Hebraeos exhibitam, examinibus summa cum laude superatis et disputatione publica strenue peracta, ex unanimitate decreto Sanctae Theologiae Licentiati gradum die VI Augusti 1869 in eum contulit. Huic primo gradui academico alter et major Doctoris Theologiae die XIV Februarii 1896, quinque lustris feliciter et laudabiliter in erudiendis educandisque clericis peractis, est additus. Ex quibus omnibus satis elucet, eum ea pollere doctrina, quae in Episcopo requiritur, ut alios bono successu possit docere.

11. An sciat eum aliquo munere aliquando functum esse, vel circa curam animarum, aut regimen alterius Ecclesiae se exercuisse, et quomodo in eis se gesserit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem, et mores, et quae sit causa scientiae.

Munera, quibus Dr Augustinus functus est jam supra commemorata sunt et in omnibus semper prae se ferebat illam doctrinam, prudentiam et integritatem in Episcopo laudandam.

Munera quibus fungebatur jam supra sunt enumerata, in quibus omnibus semper prae se ferebat eam doctrinam, quam docet Sancta Mater Ecclesia.

12. An sciat eum aliquando publicum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam, vel aliquo corporis, aut animi vitio, aliove Canonico impedimento teneri, quominus possit ad Ecclesiam Cathedralis promoveri, et quae sit causa scientiae.

<i>Scandalum nullum ac nullo tempore, in quantum mihi notum, dedit neque circa fidem neque circa mores vel doctrinam. Corporis aut animi vitia nulla mihi sunt nota neque alia canonica impedimenta, quibus fieret ut ad Ecclesiam Cathedralē promoveri non posset.</i>	<i>In quantum humana fragilitas scire potest, scio eum nunquam scandalum dedisse, neque circa fidem neque circa mores, sed et nullo corporis aut animi vitio aut canonico impedimento affectus est.</i>
---	---

13. An eum idoneum existimet ad bene regendam Ecclesiam Cathedralē, et praesertim eam, ad quam ipse est promovendus; an dignum, qui ad illam promoveatur, et an ipsius promotionem eidem Ecclesiae utilem, et proficuum futuram esse censeat, et quare ita existimet.

<i>Secundum meam scientiam et conscientiam idoneum eum et dignum existimo ad bene regendam Ecclesiam Cathedralē et praesertim Culmensē, ad quam ipse est promovendus, immo est dignus, qui ad illam promoveatur et adjuvante Deo sperari potest promotionem Ejus eidem Ecclesiae Culmensi utilem fore et proficuum. Hoc existimo, quia per longitudinem annorum, per quos promovendus mecum amicitia et conversatione erat conjunctissimus, satis eum cognovi, ut iudicium hoc ferre mihi sit datum.</i>	<i>Propterea existimo eum ad bene regendam Ecclesiam Cathedralē Culmensē idoneum et dignum esse hancque promotionem ad Episcopatum Culmensē Deo Optimo Maximo adjuvante ad salutem fore animarum tam Germanorum quam Polonorum.</i>
--	---

Podpisy świadków brzmiały: *Robertus Sawicki praepositus et Decanus Diraviensis*, oraz: *Josephus Landsberg, Canonicus*.

Od nowej karty zaczynają się zeznania o katedrze i diecezji chełmińskiej, złożone przez kanonika i wikariusza kapitulnego księdza Klemensa Lüdtkego oraz dziekana i proboszcza w Gdańsku u św. Mikołaja księdza Franciszka Scharmera: